Diante do apresentado o Conselho Municipal de Assistência Social – COMAST. 

RESOLVE: 

ART. I- Aprovar a prestação de contas 2022, dos recursos pertencentes ao Bloco da Proteção Social Básica: 

ITEM -1.0- PAIF/CRAS-SCFV - C/C Nº20.762- 4: Onde apresentou o saldo de R$ 44.719,69 (Quarenta e Quatro 
Mil e Setecentos e Dezenove Reais e Sessenta e Nove Centavos) disponíveis em contas na data de 31/12/2021. 
Considerando o período de 01/01/2022 a 31/12/2022, onde foram  repassados  ao  FMAS – Fundo Municipal de 
Assistência Social pelo FEAS/RO - Fundo Estadual de assistência Social – RO  o valor total de R$44.000,00 
(Quarenta e Quatro Mil Reais ), que somados aos rendimentos de aplicação dentro do exercício de 2022 no valor 
de R$ 4.580,73(Quatro Mil e Quinhentos e Oitenta Reais e Setenta e Três Centavos ), somados a outros recursos 
depositados em conta do referido Bloco de Financiamento , no valor de R$ 1.469,15 ( Hum Mil e Quatrocentos e 
Sessenta e Nove Reais e Quinze Centavos )juntos auferiram uma RECEITA para o exercício de 2022 no valor de 
R$ 94.769,57(Noventa e Quatro Mil e Setecentos e Sessenta e Nove Reais e Cinquenta e Sete Centavos).DA 
EXECUÇAO DOS RECURSOS DA PROTEÇAO SOCIAL BASICA NO EXERCICIO DE 2022- Valores 
pagos no exercício de 2022 com recursos Estaduais totalizaram um saldo de R$ 49.385,77( Quarenta e Nove Mil e 
Trezentos e Oitenta e Cinco Reais  e Setenta e Sete Centavos ), e o valor inscritos  em restos a pagar R$ 16.624,66  
( Dezesseis Mil e Seiscentos e Vinte Quatro Reais e Sessenta e Seis Centavos ).DAS AÇOES FINALISTICAS 
REALIZADAS DENTRO DO REFERIDO BLOCO: Recurso Próprio investido no custeio de açoes do Programa 
auferiram o valor de R$ 405.758,20 (Quatrocentos e Cinco Mil e Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Vinte 
Centavos). Recurso Federal investido no custeio de açoes do Programa auferiram o valor de R$ 162.067,62 (Cento 
e Sessenta e Dois Mil e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Dois Centavos). Observando que o SALDO 
FINANCEIRO dos recursos Estaduais AO FINAL DO EXERCICIO DE 2022 apresentado foi o montante de R$ 
45.383,80 (Quarenta e Cinco Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais e Oitenta Centavos) disponíveis em contas na 
data de 31/12/2022.  

ITEM -1.1-PROGRAMA MAMAE CHEGUEI - C/C Nº20.763- 2: Onde apresentou o saldo de R$23.029,91 
(Vinte e Três Mil e Vinte Nove Reais e Noventa e Um Centavos) disponíveis em contas na data de 31/12/2021. 
Considerando o período de 01/01/2022 a 31/12/2022, foram repassados ao FMAS – Fundo Municipal de Assistência 
Social pelo FEAS/RO - Fundo Estadual de assistência Social – RO o valor total de R$ 4.080,00 ( Quatro Mil Oitenta 
Reais ), que somados aos rendimentos de aplicação dentro do exercício de 2022 no valor de R$ 2.340,33(Dois Mil 
e Trezentos e Quarenta Reais e Trinta e Três Centavos ), somados a outros recursos depositados em conta do 
referido Bloco de Financiamento , no valor de R$ 66,00 ( Sessenta e Seis Reais) que juntos auferiram uma 
RECEITA para o exercício de 2022 no valor de R$ 29.516,24 ( Vinte Nove Mil e Quinhentos e Dezesseis Reais e 
Vinte e Quatro Centavos).DA EXECUÇAO DOS RECURSOS DO PROGRAMA MAMAE CHEGUEI NO 
EXERCICIO DE 2022- Valores pagos no exercício de 2022 com recursos   do programa (incluindo os valores 
pagos com o saldo reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar somaram um valor de R$5.642,45 ( 
Cinco Mil e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais  e Quarenta e Cinco Centavos). DAS AÇOES FINALISTICAS 
REALIZADAS DENTRO DO REFERIDO BLOCO: Recurso Próprio investido no custeio de açoes do Programa 
auferiram o valor de R$ 41.568,60 (Quarenta e Um Mil e Quinhentos e Sessenta e Oito Reais e Sessenta Centavos). 
Observando que o SALDO FINANCEIRO dos recursos Estaduais AO FINAL DO EXERCICIO DE 2022